INTER haec, quae omnia commemorare nimis longum est, temptatur Abraham de immolando dilectissimo filio ipso Isaac ut pia eius oboedientia probaretur, saeculis in notitiam proferenda, non Deo. Neque enim omnis est culpanda temptatio, quia et gratulanda est qua fit probatio. Et plerumque aliter animus humanus sibi ipsi innotescere non

his mother also had laughed when he was again promised by the three men, doubting in her joy. Yet when the angel reproved her because her laughter, though inspired by joy, was still not inspired by complete faith, thereafter she was also strengthened in her faith by the same angel.¹ Thus the boy received his name. For when Isaac was born and so named, Sarah showed that her laughter was not of the sort that implies derisive insult, but rather the celebration of joy, for, as we see, she said: "The Lord has created laughter for me, for whoever hears will rejoice with me."² But after a short time the handmaiden was cast out of the house with her son. According to the Apostle both covenants, the old and the new, are symbolized here, where Sarah plays the part of the heavenly Jerusalem, that is, of the city of God.

XXXII

On the obedience and faith of Abraham, as to which he was tested by the offering up of his son as a sacrifice, and on the death of Sarah.

IN the course of these events, which would be tedious to recount in full, Abraham underwent temptation in regard to the sacrifice of his beloved son Isaac, to the end that his devoted obedience might be put to the proof, and be brought to the attention of later ages, rather than of God. Nor indeed is temptation always a matter for complaint, since temptation that leads to approval gives cause also for rejoicing. And in general there is no other way for the human

¹ Genesis 21.6.

² Galatians 4.22-26.

potest nisi vires suas sibi non verbo sed experimento temptatione quodam modo interrogante respondeat; ubi si Dei munus agnoverit, tunc pius est, tunc solidatur firmitate gratiae, non inflatur inanitate iactantiae.

Numquam sane crederet Abraham, quod victimis Deus delectaretur humanis; quamvis divino intonante praecepto oboediendum sit, non disputandum. Verum tamen Abraham confestim filium, cum fuisset immolatus, resurrecturum credidisse laudandus est. Dixerat namque illi Deus, cum de ancilla et filio eius foras eiciendis voluntatem coniugis nollet implere: *In Isaac vocabitur tibi semen.* Et certe ibi sequitur ac dicitur: *Et filium autem ancillae huius in magnam gentem faciam illum, quia semen tuum est.* Quo modo ergo dictum est: *In Isaac vocabitur tibi semen,* cum et Ismaelem Deus semen eius vocaverit? Exponens autem apostolus quid sit: *In Isaac vocabitur tibi semen: Id est, inquit, non qui filii carnis, hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semen.* Ac per hoc filii promissionis, ut sint semen Abrahae, in Isaac vocantur, hoc est in Christo vocante gratia congregantur. Hanc ergo promissionem pater pius fideliter tenens, quia per hunc oportebat impleri, quem Deus iubebat occidi non haesitavit, quod sibi reddi poterat immolatus qui dari potuit non speratus.